
Opmålerforeningerne, Region 5.
  Saltværksvej 68, 2770 Kastrup

Erik Olsen        Jan Madsen        Søren Jensen        Rasmus Barfod       John Kongeskov   
40257954         28576771           40257952             25127764                 60217021              

Tjek os på www.opmaalerforeningen.dk

Nyhedsbrev Januar 2011
Sådan gik 2010, hvordan bliver 11? 
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Det er vel ikke den store hemmelighed, at 2010 gik ad 
helvede til!
Arbejdsløsheden steg og akkorderne blev ringere betalt.
Vore mestre konkurrerede røven ud af bukserne på 
hinanden, og de sender regningen videre til sjakkene.
Sjakkene har gennem lang tid forsøgt at fastholde 
et stabilt prisniveau. De Vejledende Priser er ikke i 
nævneværdigt omfang steget siden maj 2007, de reelt 
aftalte akkorder har ligget stabilt indtil begyndelsen af 
2010, hvorefter der kom et fald henover året.
I 2010 er der kun et kvartal, hvor statistikken har ligget 
på over 200 kr/t.
De tiltag, som mestrene har søsat er mange. 
Prisreduktioner, besparelser på alle omkostningskonti, der 
også påvirker akkordopgørelserne.
Der er ikke længere udliggerpenge til sjak fra Jylland, 
man sparet fi rmabilerne væk, man har sågar spekuleret 
over at undlade at betale kørepenge til folk udefra.
Disse tiltag har langtfra kunnet dække de underskud 
der kommer, når man giver meget store afslag i 
budsummerne.

Udlændinge
Naturligvis er udlændinge med til at presse lønnen på de 
større  byggearbejder. 
-Uanset om det kan betale sig at anvende dem eller ej.
Men hvad de reelle omkostninger pr. produceret 
”udlændinge”kvadratmeter betonbyggeri er, vides ikke. 
Eftersom omfanget af udenlandske sjak ikke er større, 
må man antage, at den lave løn følges af en tilsvarende 
lav produktivitet, kombineret med store omkostninger til 
overvågning, kontrol og fejlretning.
Jeg tænker her kun på større betonbyggerier. Situationen 
er markant anderledes når det drejer sig om murer- og 
malerarbejde.
På de store betonbyggerier, skønner jeg ikke at 
udlændinge til lav løn er nogen stor trussel, så længe man 
kan få dansktalende til en fornuftig løn.
At antallet af udlændinge på store betonbyggerier ikke 
er større, skyldes måske netop at sjakkene lagde vægt på 
stabil løn, snarere end store udsving.

Situationen lige nu
Det ser ud til at beskæftigelsen bedres. Nok er nogle 
hjemsendt grundet vinter, men efterspørgslen synes 
stigende, efter folk til beton.
Mange jyder er rejst hjem, da mestrene ikke vil betale 
udliggerpenge, mange svenskere tager tilbage, da kursen 
er bedret og der er bedre lønnet arbejde at få på  deres 
byggepladser. Mange er også gået på efterløn i lyset af de 
ringe beskæftigelsesudsigter.
Udbuddet af akkorder er også i bedring. Henover det 
sidste halve år er der kommet fl ere store  byggerier 
i gang, Isbjørnehus, Den Blå Planet, Københavns 
Universitet, Ringstedbanen, bare for at nævne nogle få. 
Samtidigt er der gang i den andre steder, i Stockholm, 
siges det at man mangler 1000 mand.
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Udbudte akkordkroner i 2010

Den Københavnske Ringbane er ikke begyndt at ansætte 
betonfolk, men der går en del anlægsfolk og laver huller i 
byen, hvor der skal bygges bane og stationer.

Hvad betyder det for dig?
Det betyder at mester fortsat er i hård konkurrence om de 
udbudte arbejder, samtidigt med at arbejdsudbuddet af 
betonfolk er faldet.
Det kommer til at give konfl ikter, især fordi det ser ud til 
at entreprenørernes forventninger til en akkordløn ikke 
fl ugter den virkelige Verden.



Lønstatistik 2010
Antal Timer Sum Kr./ t. 3 højeste, 3 laveste

Jord-& beton 10 131.213 24.001.514 196,84 289,09 230 215
160 167,91 172

Slumpakkorder 12 186,86 200 200 190
160 165 175

Man må forvente at næsen rettes ind mod de pladser, hvor 
der betales de bedste priser.
Vi har et efterslæb, der skal hentes ind.
Akkordlønnet er faldet ca 15 kr/t til under 200 kr siden 
2009.
Slumpakkorder er faldet knap så meget, men varierer i 
sagens natur langt mere.
Fintmærkende næser har mærket, at prisen på alt andet er 
steget, diesel til bilen (som vi nu selv skal stille med), lidt 
brød til madpakken, alt er blevet dyrere. 
Det er rimeligt at vi søger at genoprette det stabile 
prisleje, som Vejledende Priser anlægger. Hent dem på 
hjemmesiden:
www.opmaalerforeningen.dk/Aftaler,priser/Prisliste.htm 
Husk at de kun er vejledende, hvis sværhedsgrad og 
adgangsforhold er andet and standard, så bør prisen 
tilpasses de lokale forhold
Hvis ikke det skønnes at der kan tjenes 200 kr/t, så 
bør man i sjakket overveje, om man skal indgå en 
akkordaftale, eller om man skal afvente bedre tilbud.
I løbet af de næste måneder vil der blive udbudt stadig 
fl ere arbejdspladser, så det er med at holde gryden i kog.
Nogen større lønfremgang tror jeg ikke der bliver tale om 
lige med det første.
Dels er der ikke udsigt til et generelt, landsdækkende, 
opsving i byggeriet, dels hænger samfundsøkonomien i 
laser efter 10 år med en borgerlig fi nanspolitik.
Der er dog visse forhåbninger til Ringbane, 
Ringstedbanen og Femern forbindelsen.
Et stort lønspring vil også straks stille udlændinge bedre i 
konkurrencen om jobbene.

Vi skal:
Satse på at få arbejdsløse kolleger i arbejde.• 
Vi skal fastholde villigheden til at arbejde på • 
akkord, det er vejen til at hæve lønnen på et holdbart 
grundlag.
Sige nej tak til arbejde, der medfører fortsat • 
forringelse af lønnen. Vi skal den anden vej.
Fastholde vor konkurrenceevne overfor udenlandsk • 
arbejdskraft ved at levere et arbejde af høj kvalitet, 
med ringe spild, med en høj grad af ”selvledelse”.
Forvente at vi ofte skal skifte mellem • 
entreprenørerne. Ingen kan love længerevarende 
arbejde.
Fordre uddannelsespladser i sjakkene, både til unge- • 
og voksenlærlinge, og at mester betaler unglærlinges 
grundløn.
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Flyttemeddelelse.
Opmålerforeningens opmålerkonsulenter sidder fl ere 
steder i hovedstadsområdet. Nogle i Bygge-Jord og 
Miljøarbejdernes Fagforening, en i Hillerød og nu en i 
Kastrup afd.
Jeg er fl yttet fra 3F Vestegnen til 3F Kastrup, 
Saltværksvej 68, 2770 Kastrup.
Sammenlægningen med Tømrerne har gjort det 
nødvendigt at fi nde et andet sted at stille papkassen med 
sager, gamle overenskomster og fagretslige kendelser.
Jeg er glad for at Kastrup vil lægge husrum til i tiden 
fremover.
Ikke at jeg skal til at sidde og trille tommelfi ngre på et 
kontor, jeg skal stadigvæk opsøge, besøge og betjene 3F 
medlemmerne på egnens byggepladser.
Jeg kan som sædvanligt kontaktes på de tidspunkter i har 
brug for det, på det sædvanlige nummer: 40257952
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Ny udgave af sjakbajsmappen
Der er mange spørgsmål som trænger ind på en ny 
sjakbajs.
At svare på dem allesammen, er nok umuligt, men man 
kan da prøve.
Til det brug uddeles en gratis sjakbajsmappe, som 
prøver at lette livet for de trængte bajser. Den fortæller 
om akkorder, priser, regler for akkordarbejde, ledelse 
af sjakket, forhandling af akkorden, stress, lærlinge og 
meget andet.

Hvis du ikke har fået den endnu, så kan du henvende dig 
til undertegnede og bestille en.
Den er gratis, og vil blive leveret snarest muligt.
Eventuelt kan den hentes i din 3F afdeling
Søren Opmåler 40257952 / s.jensen@3f.dk.


